
 

 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  
IČ0: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

ČLEN 

 

 

 

Název materiálu: 
 

Návrh nařízení vlády o stanovení sazeb úhrad z vydobytých nerostů 
 

Jméno: 
 

Václav Trejbal 

Telefon : 
 

602 227 268 

e-mail: 
 

vtrejbal@spcr.cz 

 
A. ZÁSADNÍ KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY:  

Připomínka k Příloze  

V příloze k Nařízení vlády požadujeme u položky „Uhlí hnědé dobývané povrchovým způsobem“ uvést 

namísto hodnoty „1,18“ hodnotu „1,04“. 

Odůvodnění: 

Sazby úhrady z vydobytých nerostů jsou navrženy jako dvojnásobné zvýšení výnosu z úhrady z jednotlivých 

druhů vydobytých nerostů oproti úrovni roku 2013. V návrhu nařízení vlády je uvedena sazba pro hnědé uhlí 

dobývané povrchovým způsobem ve výši 1,18 Kč/GJ.  

Vyjdeme-li ze skutečností roku 2013 (Geo V3 - 2013 - těžená surovina), viz tabulka níže, dojdeme ke zjištění, 
že navrhovaná sazba neodpovídá dvojnásobnému navýšení oproti roku 2013, ale navýšení na 2,26násobek. 
Pokud má být naplněn záměr důvodové zprávy k návrhu nařízení a také dohoda mezi ministry průmyslu a 
obchodu a financí a těžebními společnostmi, sazba u hnědého uhlí by měla být stanovena na 1,04 Kč/GJ, což 
je náš požadavek.  

 

Navrhovaná sazba úhrady v Kč za 1 GJ u povrchově dobývaného hnědého uhlí je v nepoměru 
k navrhovanému zvýšení sazeb u jiných nerostů. Takto nastavená sazba může přinést negativní dopady do 
ceny hnědého uhlí pro konečného zákazníka a přispět ke zvýšení nákladů na výrobu elektřiny a tepla. Zejména 
by mohlo dojít ke zvýšení ceny hnědého uhlí určeného pro vytápění domácností, což by mohlo mít obzvlášť 
negativní dopady v oblastech, kde není možno zajistit vytápění domácností jiným systémy. 

 

Lokalita
Těžba 2013 

(t)

Úhrada v r. 

2013 (Kč)

Výhřevnos

t (GJ/t)

Těžba x 

výhřevnost        

(GJ)

Výhřevnost 

(GJ/t)

Těžba x 

výhřevnost        

(tis. GJ)

"Sazba návrh" 

(Kč/GJ)

Návrh úhrada 

podle výhřevnosti 

= těžba x 

výhřevnost x 

sazba návrh

SD - DNT 13 807 000 10,25 141 521 750 10,25 141 521 750 1,04 147 182 620

SD - DB 9 999 000 14,67 146 685 330 14,67 146 685 330 1,04 152 552 743

2 927 000 19,53 57 164 310 19,53 57 164 310 1,04 59 450 882

150 000 19,53 2 929 500 19,53 2 929 500 1,04 3 046 680

4 046 000 10,67 43 170 820 10,67 43 170 820 1,04 44 897 653

2 803 000 10,61 29 739 830 10,61 29 739 830 1,04 30 929 423

21 000 12,60 264 600 12,60 264 600 1,04 275 184

327 000 13,40 4 381 800 13,40 4 381 800 1,04 4 557 072

1 234 000 13,70 16 905 800 13,70 16 905 800 1,04 17 582 032

252 000 12,50 3 150 000 12,50 3 150 000 1,04 3 276 000

4 661 000 13,40 62 457 400 13,40 62 457 400 1,04 64 955 696

Celkem 40 227 000 262 726 693 12,64 508 371 140 12,64 508 371 140 1,040 528 705 986

Sokolovská uhelná 29 763 579

Vršanská uhelná 41 998 039

Severní energetická 36 658 983

154 306 092



Připomínka k § 2 

Požadujeme sladit navržený termín účinnosti s reálným termínem účinnosti zákona, ke kterému je 

novelované Nařízení vlády připravováno. 

Odůvodnění: 

Datum nabytí účinnosti je navrženo shodně s navrhovaným datem účinnosti novely horního zákona, tj. k 1. 

lednu 2016 s tím, že posune-li se účinnost zákona, posune se odpovídajícím způsobem také účinnost Nařízení 

vlády. Z projednávání ve výborech v Poslanecké  sněmovně je ale patrné, že novela horního zákona má nabýt 

účinnosti až v lednu 2017, takže pokud bude schválen, bude nezbytné změnit i termín navrhované účinnosti 

v Nařízení vlády.   

 
V Praze dne 7. prosince 2015 


